res i

= = BR . G DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS cê plo

EDITAL N° 343/2022

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Camara

Municipal de Braga;

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no artº 56º do anexo I da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião realizada no

dia 27 de junho de 2022, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião,

tomou as seguintes deliberações:

- Tomou-se conhecimento do Resumo da tesouraria referente ao dia 20 de

junho de 2022;

- Aprovada por unanimidade a ata nº 17/2022 relativa à reunião ordinária da

Câmara Municipal realizada no dia 13 de junho de 2022;

- Tomou-se conhecimento do Relatório de Execução Orçamental da TUB -

Empresa Municipal — 40 Trimestre de 2021 e 1º Trimestre de 2022;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara, dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e da Sra. Vereadora da CDU, com

abstenção dos Srs. Vereadores do PS, proposta de Revisão às Normas aprovadas

em Reunião do Executivo Municipal de 18 de outubro de 2021, relativas ao

funcionamento das reuniões ordinárias do Executivo Municipal;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara, dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e da Sra. Vereadora da CDU, com

voto contra dos Srs. Vereadores do PS, proposta de definição dos termos em que

deverá ser executada a primeira unidade de execução do Plano de Urbanização das

Sete Fontes (PUSF);

- Aprovada por unanimidade proposta de atribuição de designação toponímica

nas seguintes freguesias: União das Freguesias de Maximinos, Sé e Cividade e -

Freguesia de Gualtar — Edital nº 344/2022;

- Aprovada por unanimidade proposta da minuta do protocolo de colaboração

entre o Município e a Delegação de Braga da Cruz Vermelha Portuguesa para

implementação de serviços de teleassistência a idosos do Concelho de Braga;

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMBO0201_00 Pagina 1 de 5

hu
=

~

= BRAGA - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS
Município

- Aprovada por unanimidade proposta da minuta do protocolo de colaboração

entre o Município e a Bragahabit - Empresa Municipal de Habitação, E.M. -

Contrato de Comodato | PROJETO ROOF - ENDING HOMELESSNESS;

- Ratificada por maioria e remeter à Assembleia Municipal, com os votos a

favor do Sr. Presidente da Câmara, dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por

Braga e dos Srs. Vereadores do PS, com abstenção da Sra. Vereadora da CDU,

proposta de desafetação do domínio público municipal de uma parcela de terreno

com a área de 73,60 m2, sita no Lugar de Vilar, Freguesia de Tadim, Braga;

- Tomou-se conhecimento do relato da auditoria do Tribunal de Contas -

Arquivamento do processo referente reabilitação e ampliação do Mercado Municipal;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara, dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e da Sra. Vereadora da CDU, com

abstenção dos Srs. Vereadores do PS, proposta de empreitada de eliminação de

barreiras urbanísticas e arquitetónicas em Montélios, na envolvente da Torre

Europa - S. Vitor, envolvente da Makro e Quinta da Fonte - S. Vicente - Lote 3

(Makro) - resposta à apresentação da manutenção da reclamação de erros e

omissões - Resíduos sólidos;

- Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal proposta de

aditamento aos contratos interadministrativos de delegação de competências, a

celebrar com as seguintes freguesias: União das Freguesias de Arentim e

Cunha para execução da obra denominada “Requalificação do Caminho da Vinha

Cunha”, no valor de 10.858,18€; União das Freguesias de Morreira e

Trandeiras, para execução da obra denominada “Requalificação Rua do Calvário -

Morreira”, no valor de 4.674,00;

- Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal proposta de

atribuição de apoio financeiro, às seguintes freguesias: Freguesias de Mire de

Tibães, para a “Obra de Intervenção - Cemitério de Mire de Tibães - (Reforço de

verba)”, no valor de 1.384,20€; Concretização da execução do percurso, “Trilho

do Castro das Caldas”, orçamentado em 22.531,00€, na atribuição de apoio

financeiro em 50% do valor total estimado, às juntas /uniões de freguesia a que

corresponde o respetivo percurso: Freguesia de Sequeira no valor de 2.560,50€

(dois mil quinhentos e sessenta euros e cinquenta cêntimos de euro), aos quais

acrescem IVA; Freguesia de Tadim no valor de 5.900,50€ (cinco mil A

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe(Dem-braga.pt

Balcão Unico Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201 00 Página 2 de 5

pi
= BRA Município DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS e

t
:

A
novecentos euros e cinquenta cêntimos de euros), aos quais acrescem IVA;

União de Freguesias de Cabreiros e Passos (São Julião) no valor de

1.477,50€ (mil quatrocentos e setenta e sete euros e cinquenta cêntimos de

euro), aos quais acrescem VA e à União de Freguesias de Vilaça e Fradelos

no valor de 1.327,00€ (mil trezentos e vinte sete euros), aos quais acrescem

IVA;

- Aprovada por unanimidade proposta de apoio financeiro ao Rancho Folclórico

S. João Baptista de Nogueira, para realização do XXII Festival de Folclore - Encosta

da Falperra no valor de 2.500.00€;

- Aprovada por unanimidade proposta de apoio financeiro à Rodellus Associação

Cultural, para a realização da 7a edição do festival Rodellus, no valor de

20.000,00€;

- Aprovada por unanimidade proposta de apoio financeiro ao Projeto MUSA -

Associação Artística e de Intervenção Social, no valor de 2.100,00€, para aquisição

de 500 livros “A Melodia de Mara”;

- Aprovada por unanimidade proposta das minutas dos contratos programa de

desenvolvimento desportivo a celebrar com as seguintes entidades: Associação de

Ténis do Porto, no valor de 5.529,25€; Associação Desportiva de

Escaladores de Braga no valor de 963,00€; Clube de Ténis de Braga no valor

de 13.000,00€; Grupo Desportivo André Soares no valor de 3.000,00€;

Smiling Dragon Associação Karaté no valor de 435,00€;

- Aprovada por unanimidade com escusa na votação do Sr. Vereador Artur Feio,

proposta de aditamento à aprovação de apoio não financeiro, podendo

corresponder ao valor máximo de 600€, através da cedência do Bar da Piscina

Municipal das Parretas;

- Aprovada por unanimidade proposta de contrato de comodato com o Grupo

Desportivo “Os Alegrienses” de bem imóvel designado Edifício Escolar, Freguesia de

S. Victor;

— Ratificada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da

Câmara, dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e da Sra.

Vereadora da CDU, com voto contra dos Srs. Vereadores do PS, proposta das

normas de participação dos programas de férias “Pausa nas Férias” e “Férias em

Grande”;

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe(Dem-braga.pt à

Balcão Único Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201. 00 Página 3 de 5

Bi
~<a

~

a = BRAGA, - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS
Município

w
e
n

- Rejeitada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Camara e dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, abstenção da Sra. Vereadora da

CDU, proposta do PS - Serviço de refeições escolares JI e Escolas 1º Ciclo

delegadas;

- Aprovado por unanimidade proposta de atribuição de Voto de Louvor à Escola

André Soares pelo seu 50º Aniversário;

- Aprovado por unanimidade proposta de atribuição de voto de louvor aos

Agrupamentos de escolas promotoras de Erasmus+, que promovem à partilha de

experiências entre atores de municípios e escolas de territórios diferentes,

permitindo a aquisição de novas aprendizagens, saberes e competências;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor ao atleta Guilherme Gonçalves

que se sagrou Vice-Campeão Europeu de Karaté em Kumite Júnior durante o

Campeonato da Europa de Juniores e cadetes;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor à atleta Mara Rodrigues que se

sagrou Campeã Nacional na prova de 300m barreiras no Campeonato Nacional de

Sub-18;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor ao atleta José Abílio Gonçalves

que se sagrou Campeão Nacional Absoluto e Campeão Nacional Masculino (BC3) no

Nacional Absoluto de Boccia;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor ao atleta do Domingos Vieira que

se sagrou Campeão Nacional Absoluto e Vice-Campeão Nacional Masculino (BC4) no

Nacional Absoluto de Boccia;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor ao atleta Ivo Oliveira que se

sagrou Campeão Nacional Absoluto e Campeão Nacional Masculino no (BC5)

Nacional Absoluto de Boccia;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor a equipa do Sporting Clube de

Braga, composta pelos atletas Luís Gonçalves, João P. Ferreira, João Alves

Lopes e José Tavares, que se sagrou Campeã Nacional de 4x400m;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor à atleta Mariana Machado que se

sagrou Campeão Nacional na prova de 500m;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor ao Sporting Clube de Braga, pelo

seu trabalho na formação de atletas.

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga. pt

Balcão Unico Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201. 00 Página 4 de 5

Lê i
we BRAG E Município DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

WA

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares de estilo e publicitado no site do Município.

Município de Braga, 28 de junho de 2022.

O Presidente da Câmara,

BANS
(D Lee rdo Rio)

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em 21/04 /2 2 - DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201_00 Pagina 5 de 5